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Abstrakt

Uvedená diplomová práce “Klasifikace UAV hyperspektrálních (HS) obrazových dat

s využitím metod hlubokého učení“ se v obecné rovině věnuje klasifikačním metodám

hyperspektrálních snímků. Ve své rešeršní části diplomová práce podává obecný přehled metod

konvolučních neuronových sítí. Na základě toho je sestaven přehledný rámec jako podklad

pro vytipování vhodné metody pro tuto práci. Vybrány jsou dvě metody s otevřeným řešením

v jazyce Python. Zvolenými metodami jsou Capsule Network a U-Net. Cílem práce je ověřit

vhodnost těchto metod pro klasifikaci hyperspektrálních snímků krkonošské tundry s vysokým

prostorovým rozlišením. Dílčím cílem je i příprava vstupních HS (54 pásem, 9 cm) dat do

vhodné podoby pro vstup do sítě.

Vzhledem ke složitosti architektury nebylo dosaženo všech požadovaných výsledků

u metody Capsule Network. Pro účely porovnání a ověření výsledků byla použita metoda

U-Net. Ta dosáhla přesnějších výsledků oproti hodnotám získávaným tradičními metodami

(SVM, ML, RF a další), kdy celková přesnost byla u U-Net vyšší než 90% a u ostatních

zmiňovaných metod OA nepřesáhla 88%. Zejména třídy suť a kleč vyšly výrazně přesněji než

všechny ostatní třídy (UA – user’s accuracy a PA – producer’s accuracy přes 99%).
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Abstract

Diploma thesis "Classification of UAV hyperspectral images using deep learning methods"

focuses on the classification methods, namely convolutional neural networks (CNN), of

hyperspectral (HS) images. Based on a thorough literature review, a comprehensive overview

on CNN utilisation in remote sensing is assembled as a basis for identifying suitable methods

for the specific task of this thesis. Two methods with an open solution in programming language

Python were selected - Capsule Network and U-Net. The main aim of this work is to verify the

suitability of chosen methods for the classification of hyperspestral images. The images were

acquired by sensors with high spatial resolution carried by a UAV over Krkonoše Mts. tundra.

Important step was to prepare input HS data (54 bands, 9cm) to have suitable form for entering

the network.

Not all the required results were achieved due to the complexity of the Capsule Network

architecture. The U-Net method was used in purpose of comparing and verifying the results.

Accuracies retrieved from the U-Net overcome results achieved by traditionally used machine

learning methods (SVM, ML, RF, etc). Overall accuracy for U-Net was higher than 90% where

other mentioned methods did not get over 88%. Especially classes block fields and dwarf pine

achieved higher accuracies comparing to other classes (UA – user’s accuracy a PA – producer’s

accuracy over 99%).
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1 Úvod a cíle práce

Metody hlubokého učení (Deep learning – DL) zaznamenaly v posledních letech výrazný

rozvoj v mnoha oborech využívajících informační technologie. Týká se to i aplikací spojených

se zpracováním obrazu, mezi něž patří i dálkový průzkum Země (DPZ). Vedle metod

zpracování obrazu se vyvíjejí a zpřístupňují i metody pořizování obrazových dat.

Hyperspektrální (HS) skenery snímají zemský povrch v řádu stovek úzkých na sebe

navazujících spektrálních pásem a jsou v současné době využívány na družicových, leteckých

i UAV (Unmanned Aerial Vehicle) platformách. Díky svému spektrálnímu rozlišení skýtají

velký potenciál pro získání podrobných informací o krajinném povrchu a jeho vlastnostech.

Klasické přístupy strojového učení (Maximum likelihood – ML, Suport vector machine – SVM,

Random forest – RF a další) využívají spektrální příznaky obrazových dat. Metody DL,

konkrétně konvoluční neuronové sítě (Convolutional Neural Networks – CNN), při klasifikaci

obrazu vedle příznaků spektrálních, pracují díky své architektuře i s prostorovými vztahy.

Otázkou tak je, do jaké míry tyto složitější a výpočetně náročnější přístupy mohou v konkrétní

úloze zvýšit kvalitu informace vytěžené z HS dat oproti klasickým přístupům.

Motivací pro téma této diplomové práce je účast v projektu „Vývoj metod pro sledování

změn vegetace a krkonošské tundry analýzou dat z multispektrálních, hyperspektrálních

a LIDAR senzorů UAV“, probíhajícího od roku 2019. Řešení zajišťuje Katedra aplikované

geoinformatiky a kartografie Přírodovědecké fakulty UK ve spolupráci se Správou

Krkonošského národního parku a Botanického ústavu AV. Na čtyřech experimentálních

plochách (Bílá louka, Luční hora, Úpská rašeliniště a kar Úpské jámy) jsou mimo jiné, 4x

za sezónu pořizována HS data senzorem Headwall Nano—Hyperspec neseným UAV

s prostorovým rozlišením 3cm a 270 hyperspektrálními pásmy. Klasifikační legenda je

sestavena ve spolupráci s botaniky z Botanického ústavu a zahrnuje vybrané druhy travních

a keříkových společenstev specifických pro oblast krkonošské tundry, kosodřevinu a suťová

pole. Samotná klasifikace byla dosud realizována několika metodami strojového učení (ML,

SVM, RF na pixelové a objektové úrovni), které ukázaly své limity při klasifikaci

heterogenních společenstev (např. alpínské zapojené a vyfoukávané trávníky) a druhů

s podobným spektrálním projevem (Kupková, L., et al., 2020). Diplomová práce si proto klade

za cíl zodpovědět otázku, zda metody hlubokého učení díky odlišné filozofii a práci s příznaky

mohou docílit vyšší přesnosti klasifikace než použité metody strojového učení.

Diplomová práce ve své rešeršní části podává obecný přehled o východiscích a metodách

CNN. Prvotním cílem je z poznatků získaných z literatury sestavit přehledný rámec, který by

byl podkladem pro vytipování vhodné klasifikační metody HS snímků s vysokým prostorovým
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rozlišením. Z výsledků autorů používajících vybranou metodu by měla vyplývat její vhodnost

pro odlišení tříd krajinného pokryvu s blízkou spektrální odezvou. Dílčím cílem je i příprava

dat z tundry pro jejich úspěšný vstup do zvolené architektury a následné nalezení

nejvhodnějších vstupních parametrů sítě tak, aby bylo dosaženo co nejpřesnějších výsledků.

Preferovanou implementací vybrané metody je otevřené řešení v jazyce Python.

V metodách hlubokého učení se jedná o hojně využívaný programovací jazyk s množstvím

otevřených platforem pro sdílení nejen samotných architektur, ale i poznatků a řešených

problémů. Python využívá i z rešerše vytipovaná metoda Capsule Network, která nejlépe

odpovídá stanoveným požadavkům adaptace sítě pro HS data, nebo U-Net, která je zvolena

jako příklad v aplikacích zpracování obrazu často používané plně propojené CNN, s cílem

porovnat výsledky těchto rozdílných architektur a jejich přínos pro klasifikování HS snímků.

Během práce bude nutné zodpovědět několik otázek. Jak bude získaná architektura vypadat

– budou nutné její úpravy? Bude možné ji použít na podrobných datech z tundry? Jaké budou

vstupní parametry? Bude nutné vstupní data nějak upravovat, například formát, velikost apod.?

Zásadní otázkou k zodpovězení bude, do jaké míry je zvolená metoda přínosem. Zda pomocí

ní došlo ke zpřesnění klasifikace, oproti jiným klasifikačním metodám (např. MLC, RF, SVM)

použitých na konkrétních datech z krkonošské tundry. Pro praktickou část práce jsou využita

UAV HS data pořízená senzorem Headwall Nano—Hyperspec během vegetační sezóny roku

2020 v experimentální ploše Luční hora.
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2 Literární rešerše a úvod do problematiky

Rešerše má za cíl podat přehled současné literatury se zaměřením na DL a jeho využití

pro klasifikaci HS dat. Snaží se jít od obecného přehledu problematiky ke konkrétním studiím

a metodám, které jsou uvedeny v následujících kapitolách. Pozornost je věnována i konkrétním

sítím, jejich zdrojům, dostupnosti a možnostem implementace. Rozebrány jsou specifické

vlastnosti HS dat zároveň s jejich parametry a možnostmi klasifikace. V neposlední řadě jsou

zmíněny články zabývající se specifickým územím tundry, nejprve obecně a následně

konkrétně v oblasti Krkonoš. Hlavním předmětem zájmu jsou senzory a metody, které jsou

použity pro výzkum těchto území.

Původ umělé inteligence (Artificial Intelligence – AI) spadá do 50. let minulého století, kdy

si hrstka průkopníku položila otázku, zda by mohli přimět počítače přemýšlet, jinými slovy

automatizovat intelektuální úkoly, které jsou běžně prováděny lidmi (Chollet, F., 2018). Tato


[…]


této práce. Zvolená architektura Capsule Network byla získána ve dvou verzích přístupu.

Snahou bylo oba tyto přístupy prostudovat a úspěšně spustit na trénovacích datech a následně

na zpracovaných snímcích z krkonošské tundry. Vzhledem k limitům operačního systému, HW

a nekompatibility některých knihoven nebylo zcela dosaženo stanoveného cíle. Po mnoha

pokusech se nakonec podařilo spustit architekturu od autorů Paoletti, M., et al. (2019a) nad

jejich trénovacím datasetem IP. Snahou bylo provést stejný proces i nad zmenšenými daty

z krkonošské tundry, avšak nepodařilo se překonat překážky s kompatibilitou a nastavením

správných vstupních parametrů.

Nejen z toho důvodu byla využita metoda U-Net, která se podařila úspěšně spustit, včetně

nastavení a otestování vstupních parametrů, a získat požadované výsledky. Splněn byl i úkol

týkající se porovnání výsledků této DP s výstupy z projektu. Dosaženo bylo poměrně vysokých

celkových přesností, pro všechna období a multitemporální kompozit nad 92% OA. Z čehož

vyplývá, že zvolená U-Net metoda představuje zlepšení oproti používaným metodám

v projektu. V něm nejlepší přesnost dosahovala pouze 88% OA. Zlepšení bylo dosaženo

i v zařazení jednotlivých pixelů do tříd, které ve dvou třídách v rámci UA a PA dosáhlo

přesnosti přes 99%. Jednalo se o třídy suť a kleč. Nejhorší zařazení se pohybovalo

v přesnostech okolo 50%. Třídy se špatným zařazením byly af, afs a desch se záměnou

za třídy af, afs, vres a vyfuk.

V průběhu práce byly postupně zodpovězeny stanovené otázky v úvodu. V první řadě bylo

snahou vyhnout se zásahům do kódu architektury. Tento krok vyžaduje detailní znalost sítě,

včetně jejího pozadí (matematické) a především také hlubší znalost jazyka Python a jeho

principů. Proto do kódu Capsule Network zasahováno nebylo. Metoda U-Net musela být pro

její úspěšné spuštění částečně modifikována. Důležitá byla úprava nastavení vstupních

parametrů. Bylo provedeno několik trénování pro vyladění parametrů jako byly váhy pro

jednotlivé třídy, počet epoch, cross validací a další. S takto vybranými parametry bylo následně

spuštěny finální klasifikace. V případě sítě Capsule Network nebyly odhaleny všechny
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parametry, které by bylo možné upravit, respektive byly pravděpodobně skryty v síti a načítány

rovnou ze snímků. Ve spojitosti se vstupními snímky se u metody Capsule Network vyskytlo

několik chyb, které byla snaha řešit. Snahou bylo spustit tuto architekturu nad daty z krkonošské

tundry. I přes úpravu velikosti, správného překrytí a formátu vstupních snímků se metodu

Capsule Network na snímcích z tundry spustit nepodařilo. Nepodařilo se připravit vstupní data

do takové míry a podrobnosti, aby mohla do sítě úspěšně vstoupit. Na těchto krocích je v plánu

ještě zapracovat. Oproti tomu metoda U-Net byla s HS snímky z tundry úspěšnější. Před

samotným vstupem byla data připravena a rozdlaždicována po 256 x 256 pixelech. Metoda tak

úspěšně rozklasifikovala převzorkovaná data (54 pásem, 9cm) s vysokými přesnostmi, jak je

zmíněno výše. Byla snaha zpracovat i původní data (269 pásem, 3cm), která se podařilo spustit,

avšak jejich zpracování zabralo množství času, a ještě by bylo třeba doladit samotné vstupy.

Důležitou otázkou ke zodpovězení zůstalo, zda byly zvolené metody přínosem.

Z dosažených výsledků vyplývá, že metoda U-Net byla zlepšením oproti tradičně používaným

metodám strojového učení. Dosáhla nejen celkově vyšších přesností, ale také zlepšení zařazení

pixelů do jednotlivých tříd. I její relativně rychlý (pro menší datasety) výpočetní čas je kladným

rysem. Metodu Capsule Network bude nutné v tomto ohledu ještě otestovat a zhodnotit.

I přes některé nepřekonané problémy, které zůstaly úkoly pro další práci a bádání, je tato

práce přínosem. Byl na ní odveden velký kus práce s věnovaným množstvím času a snahy. Bylo

získáno opravdu velké množství zkušeností a nových znalostí. Přínosem byly konzultace

s odborníky (doc. Bayer, pan Omrt a další) a z nich nabyté nové informace včetně praktického

uplatnění. Důležitá byla i možnost uplatnit znalosti z oblasti GIS a schopnost využít více SW

pro dosažení požadovaného cíle. Cílem do budoucna je i nadále využívat získané znalosti

z výzkumu v rámci rešerše a využít informace z načtené literatury pro další bádání včetně

zužitkování proniknutí do programovacího jazyku Python.
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10 Přílohy

Příloha 1: Parametry data setů a HS dat
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Příloha 2: Přehled NN. Zdroj: https://www.asimovinstitute.org/neural-network-zoo/
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Příloha 3: Taxonomy DCNN. Zdroj: https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/1901/1901.06032.pdf

Příloha 4: Snímky metličky křivolaké (vlevo polovina června) (vpravo srpen)

https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/1901/1901.06032.pdf
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Příloha 5: Snímky smilky tuhé (vlevo druhá polovina července) (vpravo konec srpna)

Příloha 6: Snímky metlice trsnaté (vlevo konec června) (vpravo začátek srpna)
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Příloha 7: Výsledný snímek klasifikace za období srpen
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Příloha 8: Výsledný snímek klasifikace za období září
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Příloha 9: Výsledný snímek klasifikace multitemporální kompozit