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Diplomová práce navazuje na výzkum prováděný katedrou aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecké fakulty UK ve spolupráci se Správou KRNAP a Botanickým ústavem AV ČR, vvi v oblasti

monitorování vegetace krkonošské tundry s využitím UAV hyperpektálních (HS), multispektrálních (MS) a

LiDARových dat vysokého prostorového rozlišení (3 cm pixel). V rámci projektu bylo pro klasifikaci

obrazových dat vyzkoušeno několik metod strojového učení (např. maximum likelihood, SVM, random

forest) na pixelové i objektové úrovni. Současný rozvoj metod hlubokého učení byl inspirací k otázce, zda

je možné s pomocí hlubokých konvolučních sítí dosáhnout vyšší přesnosti klasifikace zejména v případě

méně zastoupených heterogenních společenstev jakou jsou např. vyfoukávané alpínské trávníky. Jako

modelové území byla proto vybrána experimentální lokalita o ploše 1 ha na úbočí Luční hory.

Struktura diplomové práce i rozsah jednotlivých kapitol vychází ze zadání a cílů, jimiž v první řadě bylo na

základě literatury vytipovat vhodnou existující metodu pro klasifikaci HS dat včetně její implementace

v podobě otevřeného kódu. Následně měla být ověřena funkčnost dostupné implementace metody a

provedeno testování jejích parametrů. Dalším úkolem bylo připravit HS data pro vstup do zvolené

implementace, provést klasifikaci a na základě dané sady validačních bodů ověřit přesnost klasifikace. Cíle

práce jsou přehledně shrnuty v úvodní kapitole. Rešerše je podána jako širší vhled do problematiky

konvolučních sítí a jejich využití pro zpracování HS dat. Je třeba ocenit autorčinu snahu o jakousi

kategorizace přístupů a jejich případných slabých míst, jak ukazují grafy 5 a 6. Z celé škály metod je pak pro

využití potenciálu HS dat vybrán přístup založený na tzv. Capsule Network. Vedle toho je spíš z praktických

důvodů zařazena i plně propojená konvoluční síť U-Net dříve úspěšně na katedře aplikovaná pro klasifikaci

MS dat. Vzhledem k šíři studované problematiky nebylo možné ani žádoucí princip všech přístupů a rozdíly

mezi nimi podrobně popsat. Nicméně 72 zapracovaných, ve valné většině soudobých, článků a 15

internetových zdrojů dává případnému čtenáři dostatečný prostor a směr pro dohledání podrobnějších

informací. Kapitola 3 seznamuje s použitými daty, a to jednak HS obrazovými daty z krkonošské tundry a

jednak s volně dostupnými HS datovými sadami využívanými vědeckou komunitou pro testování vyvíjených

algoritmů. V kapitole 4, Metodika, jsou pak detailněji rozebrány dva zvolené přístupy Capsule Network (Zhu

et al. 2019 a Paoletti et al. 2019) a síť U-Net. Předzpracování HS dat je poněkud rušivě rozděleno do dvou

sekcí – 3.3.2.2 a pak sekce 5.1 a mohlo být sloučeno pouze do sekce jedné. Autorka popsala problémy

s implementací všech třech řešení, přičemž síť Capsule Network autorů Paoletti et al. se podařilo

rozběhnout alespoň pro testovací datové sady. Úspěšná klasifikace dat z tundry ve dvou časových termínech

a jejich multitemporálním kompozitu proběhla v síti U-Net s uspokojivými výsledky. Splnil se tak

předpoklad vyšší přesnosti klasifikace vybraných druhů s využitím konvoluční sítě. V Diskusi se autorka

věnuje zejména porovnání výsledků klasifikace U-Net s výsledky získanými v rámci projektu „Vývoj metod

pro sledování změn vegetace a krkonošské tundry analýzou dat z multispektrálních, hyperspektrálních a

LIDAR senzorů UAV“ a výzvám, které se během řešení diplomové práce otevřely, ale nemohly být

z časových důvodů již v práci vyřešeny.

Bc. Martina Řádová v předložené diplomové práci prokázala schopnost orientace v obsáhlém tématu,

vytrvalost při řešení vzniklých komplikací. Osvojila si a prohloubila znalost programovacího jazyka Python.

Byla schopna navázat spolupráci s Dr. Paoletti z HS výpočetní laboratoře Extremadurské univerzity ve

Španělsku. Z důvodu náročnosti tématu, dosavadního neúspěchu implementace vybraných řešení Capsule

Network a tím vzniklé časové tísni text práce obsahuje drobné překlepy a typografické chyby, některé citace

nejsou v seznamu úplné.

Otázky k diskusi:

• Na straně 52 uvádíte: „Následující úprava rozměrů souvisí s cílem rozdělit data na dlaždice o

velikosti 256 x 256 pixelů. Musí tak být splněna podmínka, že rozměry snímků jsou dělitelné

beze zbytku číslem 256. Tento krok je zajištěn v SW ENVI pomocí funkce Resize. Zde je

možné nastavit pro HS i TR data jejich potřebné rozměry. Redukovaná data na velikost 1024

x 1024.“ Jak bylo této velikosti docíleno vzhledem k původnímu rozměru 1563 x 1847 pixelů?

Oříznutím? Převzorkováním? Zmiňte případné důsledky pro klasifikaci.

• Jsou někde dokumentovány výsledky klasifikace volně dostupných datových sad zmiňovaných

v práci pro síť U-Net?

Přes množství překážek a výzev se podařilo cíle práce v uspokojivé míře naplnit. Diplomovou práci Bc.

Martiny Řádové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.
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